PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 545/2025

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTLIDADE PÚBLICA AO CENTRO DE TRADIÇÕES

GAÚCHAS BOQUEIRÃO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 545/2025

CONCEDE O TÍTULO DE UTLIDADE PÚBLICA AO CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS
BOQUEIRÃO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA.

         Art.1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Centro De Tradições Gaúchas Boqueirão, com sede no município
de Ponta Grossa.

         Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

   Fundado no ano de 2008, o CTG Boqueirão vem se destacando há anos como uma importante entidade de caráter
cultural, social e educativo, promovendo e preservando as tradições gaúchas no estado do Paraná, especialmente nos
Campos Gerais. Sua atuação ultrapassa os limites do tradicionalismo, contribuindo diretamente para a formação
cidadã, inclusão social e valorização da diversidade cultural.

   O reconhecimento como utilidade pública estadual permitirá ao CTG ampliar sua atuação, firmar convênios com
órgãos públicos e buscar recursos que possibilitem a continuidade e expansão de seus projetos.

  Conceder esse título é também uma forma de valorizar a diversidade cultural do nosso estado, reconhecendo a
contribuição dos movimentos tradicionalistas para a formação o Estado do Paraná.

   Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste projeto, certo de que estamos
promovendo a valorização da cultura, da cidadania e do associativismo no Paraná.

ALEXANDRE AMARO

Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

Documento assinado eletronicamente em 24/07/2025, às 14:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 545 e o

código CRC 1F7F5E3C3E7C8ED

2 / 2

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS BOQUEIRAO

CNPJ Nº: 10.526.372/0001-00

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CENTRO DE TRADICOES
GAUCHAS BOQUEIRAO ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 07/09/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 9237.UHNP.8930
Emitida em 09/07/2025 às 16:34:02

Dados transmitidos de forma segura.

DECLARÃO DE INCLUSÃO DE ENTIDADE NO CADASTRO CULTURAL

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Presidente do

Conselho Municipal de Política Cultural e Secretário Municipal de Cultura, declaro para

devidos fins que a Centro de Tradições Gaúchas Boqueirão, inscrito sob o CNPJ

10.526.372/0001-00 passou a integrar o rol de entidades inscritas no Cadastro Cultural

após deliberação deste Conselho.

Ponta Grossa, em 04 de Maio de 2025.

Alberto Schramm Portugal

Secretário Municipal de Cultura de Ponta Grossa

L   E   I    Nº    1 5. 5 3 2, de 10/07/2025

Declara de utilidade pública municipal o
CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS
BOQUEIRÃO, com sede nesta cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná,
decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 25/06/2025, a partir do Projeto
de Lei nº 135/2025, de autoria do Vereador Jairton da Farmácia, e eu, Prefeita
Municipal, sanciono a seguinte

L   E   I

Art. 1º.   Fica declarado de utilidade pública municipal o CENTRO DE

TRADIÇÕES GAÚCHAS BOQUEIRÃO, inscrita no
CNPJ. nº. 10.526.372/0001-00, com sede nesta cidade.

Art. 2º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 10 de julho de 2025.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Prefeita Municipal

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA
                                       Procurador Geral do Município

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Edição Ordinária - Nº 4265 - Ano XVII

Página 8 de 109
15 de julho de 2025

ADM. DIRETA - LEIS - LEI 15532/2025

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
 P

O
R

:
:

 -
 •

••
.2

06
.3

09
-•

•

Relatório de Atividades Culturais

Centro de Tradições Gaúchas Boqueirão

CNPJ:10.526.372/0001-00

Rua Verônica Chanoski Matias, nº 1071 Santa Tereza

Ponta Grossa- Paraná

Introdução

O Centro de Tradições Gaúchas Boqueirão é um espaço dedicado à
preservação e divulgação da cultura gaúcha. Neste relatório, apresentamos as
atividades realizadas durante o período de julho de 2024 á julho de 2025 e
destacamos os principais eventos e realizações.

Evento 1:RODEIO INTERESTADUAL SANTO AMARO TIBAGI/PR

- Data: 05, 06 e 07 de julho de 2024.

- Descrição: Participação do CTG Boqueirão na cidade de Tibagi, o qual faz
parte da UTPG, de Ponta Grossa.

Foto 01

Foto 02

Foto 03

Foto 04

Evento 2:RODEIO INTERESTADUAL POTRO LOBUNO RESERVA/PR

- Data: 02, 03 e 04 de agosto de 2024.

- Descrição: premiação com méritos ao nosso veterano.

- Foto 01

Foto 02:

Evento 3: RODEIO INTERESTADUAL ESPORA DE PRATA IPIRANGA/PR

- Data: 06, 07 e 08 de setembro de 2024.

- Descrição: Competidores da modalidade Guri, (até 16 anos)

Foto 01:

Evento 4: RODEIO INTERESTADUAL MONTE ALEGRE TELEMACO
BORBA/PR

- Data: 20, 21 e 22 de setembro de 2024.

- Descrição: Nossos jovens no acampamento, momento de distração antes das
competições.

Foto 01:

Evento 05: RODEIO INTERESTADUAL SINUELO CASTRO/PR

- Data: 11, 12 e 13 de outubro de 2024.

- Descrição: Uma refeição campeira faz parte da tradição.

Foto 01

Foto 02

Evento 06 : RODEIO INTERESTADUAL AMIGOS DA TRADIÇÃO IVAÍ/PR

- Data: 07, 08, 09 e 10 de novembro de 2024.

- Descrição: Prenda mirim (até 16 anos)

Foto 01

Evento 07:REBOLO EM PONTA GROSSA/PR

- Data: 16 e 17 de novembro de 2024.

- Descrição:

Foto 01

Evento 08 :ENCONTRO ESTADUAL DE SELEÇÕES IRATI/PR

- Data: 12, 13, 14 e 15 de dezembro de 2024.

- Descrição: Vaquinha parada, aonde tudo começa, a base vem do incentivo
desde pequeno, aí se faz grandes competidores.

Foto 01

Foto 02

Evento 09: RODEIO INTERESTADUAL QUERENCIA AMADA IVAÍ/PR

- Data: 24, 25 e 26 de janeiro de 2025.

- Descrição: Nossas prendas mirins desfilando, após ter ganhado e 2° lugar na
dupla.

Foto 01

Evento 10: RODEIO INTERESTADUAL ESTÂNCIA RIO VERMELHO
IPIRANGA/PR

- Data: 14, 15 e 16 de fevereiro de 2025.

- Descrição: Equipe de amigos de infância, os quais laçam juntos, conquistando
o 1° lugar laço equipe força A.

Foto 01

Evento 11: RODEIO INTERESTADUAL CUPIM IMBITUVA/PR

- Data: 28 de fevereiro, 01 e 02 de março de 2025.

- Descrição: ganhadores do 1° lugar laço equipe força B, a qual tem
participação desde avô ao neto.

Foto 01

Foto 02

Foto 03

Descrição: competidor modalidade guri, que está classificado para o
campeonato nacional.

Evento 12: RODEIO INTERESTADUAL ERVA NATIVA RESERVA/PR

- Data: 14, 15 e 16 de março de 2025.

- Descrição: Ganhador do 1° lugar laço autoridade.

Foto 01

Foto 02

Evento 13: ENCONTRO UNIÃO TRADICIONALISTA DE PONTA GROSSA-PR

- Data: 11, 12 e 13 de abril de 2025.

Foto 01

Evento 14: RODEIO INTERESTADUAL RANCHO NOVO-IPIRANGA

- Data: 02, 03 e 04 de maio de 2025.

Foto 01

Foto 02

Evento 15: RODEIO INTERESTADUAL ESTANCIA CRISTO REI- IVAÍ

- Data: 23, 24 e 25 de maio de 2025.

-Descrição : rapaziada se aprontando para participar das provas.

Foto 01

Foto 02

Evento 16: RODEIO INTERESTADUAL QUERENCIA CAMPEIRA CASTRO-
PR

- Data: 06, 07 e 08 de junho de 2025.

-Descrição : destaque para o nosso veterano ( idade 60+), classificado para o
Campeonato Nacional.

Foto 01

Evento 17: Utilidade Pública

- Data: 24 de junho de 2025.

- Descrição: Notícia da cidade a respeito do CTG Boqueirão.

Foto 01

Evento 18: Torneio de Bocha

- Data: 28 junho de 2025

- Descrição: Torneio de bocha do CTG, (todas as idades participam).

Foto 01

Evento 19: Semana das Tradições Gaúchas em Ponta Grossa

- Data:11,12 e 13

- Descrição: calendário oficial do município ‘semana das tradições gaúchas’

- Fotos:

Evento 20 RODEIO INTERESTADUAL DE TIBAGI-PR

- Data: 04, 05 e 06 julho

Foto 01

Foto 02

**NO DIA 25 Á 27 DE JULHO VAMOS PARTICIPAR DA COMPETIÇÃO
NACIONAL DE SELEÇÕES NA CIDADE DE CRISTALINA-GO

Conclusão

O Centro de Tradições Gaúchas Boqueirão realizou diversas atividades
culturais durante o período de julho de 2024 a julho de 2025. Acreditamos que
essas atividades contribuíram para a preservação e divulgação da cultura
gaúcha e fortaleceram os laços comunitários.

Anexos

INTEGRANTES DO CTG

ALAN DELON CARNEIRO
ANDREW FIORINDO BINI
ARTHUR HENRIQUE PERPÉTUO DA SILVA
CAMILA HARTMANN
CRISTINAN KEITY CARNEIRO
DANIEL HARTMANN
DIME KLIFFI CARNEIRO
EDGAR BELO CLEMENTE DE SOUZA JUNIOR
EDISON SANTANA GUIMARAES
ELORA DANNA MALLMANN DA SILVA
FABIANE FERREIRA
FREDERICO PRESTES
GABRIEL PRUSNEI XIMENES
GILSEMAR RITA XIMENES
GILSON RITA XIMENES
GUILHERME PRUSNEI XIMENES
GUSTAVO SANTOS DE OLIVEIRA
GUSTAVO SUPLICY DE LACERDA
JOÃO MARCELO MARCATTO COSTA
JOÃO PAULO SANTOS DE AZEVEDO

JOÍLSON HENRIQUE OLIVEIRA
JUCILENE PRUSNEI XIMENES
JULIANA KRUK SANTOS
KAUAN VINICIUS FERREIRA DA SILVA
LIDIANE DALZOTO BUSS
LÍVIA SOFIA CARNEIRO
LUCAS CATARINO PEREIRA
LUCAS VINICIUS FERREIRA
MARCELO JOSE MACHADO
MARCOS VINICIUS DA SILVA DOS SANTOS
MARIA RITA PAZ
MARYARA MAYER FARIA
MAURICIO VANDOSKI
NATHA DE OLIVEIRA CUNHA
ORESTES MORO NETO
ORLANDO EMERSON DOS SANTOS
PEDRO OTAVIO GOMES DA SILVA
RAFAEL ALBERTO TULLIO
RAIAN VINICIUS DE QUADROS
ROBSON WILLIAN DA SILVA
RODRIGO LUIS RODRIGUES
RODRIGO PRESTES
RODRIGO VINICIUS MAYER
SIMONE STROKA

SUELLEN MIGUEZ GONZALEZ
THAEMY VITORIA PAZ GUIMARÃES
THIAGO BELO CLEMENTE DE SOUZA
TIAGO PERPETUO DA SILVA
VALMIR LEAL
YASMIN PERPÉTUO DA SILVA
SAMUEL VINÍCIUS CARVALHO DE OLIVEIRA

PONTA GROSSA, 21 DE JULHO DE 2025

Confirmando a veracidade do documento apresentado como também todas as
Informação contida nele assina logo abaixo o Presidente deste CTG.

                                                               _________________________________
                                                               THIAGO BELO CLEMENTE DE SOUZA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 168/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Centro de Tradições Gaúchas Boqueirão, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 10.526.372/0001-00, com sede na Rua Veronica Chanoski n°1071, Santa Tereza, Ponta
Grossa/PR, cep n° 84450-000, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos
juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 24 de julho de 2025.

ALEXANDRE AMARO

Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

Documento assinado eletronicamente em 24/07/2025, às 14:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 168 e o

código CRC 1B7C5C3D3D7D9FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4462/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 4 de agosto de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 545/2025.

Curitiba, 4 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 04/08/2025, às 16:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4462 e o

código CRC 1C7F5E4B3E3E7EC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4516/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 05 de agosto de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, às 09:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4516 e o

código CRC 1E7B5A4D3E9A7BE

1 / 1

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (10.526.372/0001-00).

Digite o CPF ou CNPJ: 10.526.372/0001-00

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

05/08/2025, 09:57 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4523/2025

Autor: Deputado Alexandre Amaro

Interessado: Centro De Tradições Gaúchas Boqueirão, Ponta Grossa - PR

Projeto de Lei n°: 545/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 05 de agosto 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, às 10:05, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4523 e o

código CRC 1C7E5A4B3F9A9BC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1962/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 18/08/2025, às 09:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1962 e o

código CRC 1B7C5C4F3F9A9BE

1 / 1